
Německo se v USA brání proti vydání pokladu Welfů 

Německá nadace požádala americký soud o zamítnutí dědiců židovských 

obchodníků, kteří se domáhají navracení takzvaného pokladu Welfů. Hodnota 

sbírky středověkých relikviářů se odhaduje na 250 až 300 miliónů dolarů. 

Žalobu na Německo s žádostí o vydání čtyř desítek uměleckých předmětů podali 

dědicové původních majitelů letos v únoru u amerického soudu. Nadace 

pruského  kulturního dědictví tehdy vyjádřila nad jejich krokem podiv, neboť se 

podle ní i nezávislé komise nejedná o majetek uloupený nacisty. Dědicové ale 

tvrdí, že jejich předkové poklad Welfů prodali v roce 1935 nacistům pod 

nátlakem . Německá nadace  nyní požádala o zamítnutí žaloby, mimo jiné proto, 

že americkému soudu podle ní rozhodování o věci místně nepřísluší. 

„ Tehdy jim šlo o záchranu životů, nemohli říct ne,“ řekl před časem právník 

dědiců Markus Stötzel k prodeji s tím, že cena byla hluboko pod skutečnou. 

Konsorcium židovských obchodníků s uměním sbírku prodalo za 4,25 miliónů 

říšských marek. 

„ Sami nacisté odhadovali cenu pokladu na šest až sedm miliónů marek. Podle 

dobových expertů by cena uměleckých předmětů na volném trhu dosáhla 11 až 

12 miliónů marek,“ řekl tehdy Stötzel. 

Poklad Welfů  je k vidění v berlínském uměleckoprůmyslovém muzeu. 

Obsahuje čtyři desítky církevních a uměleckých předmětů z 11. Až 15. Století 

původně umístěných v dómu v severoněmeckém Brunšviku. Sbírka patří vedle 

Pergamonského  oltáře a busty královny Nefertiti k největším lákadlům 

berlínských muzeí. Na počátku roku Německo sbírku prohlásilo národní kulturní 

památkou, a nesmí být ze země vyvezena. 


